
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   757 / 19      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
Oggetto: Applicazione istituto della reperibilità ex articolo 51  vigente CCNL       .  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 22 del mese di novembre alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

5715 del 22/11/2019 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi; 4) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) CUSMAI Domenico 

Vincenzo;  3) DEL VECCHIO Giosuè;  4) RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Invitato il dott. Luciano Ciciretti ad uscire dalla sala delle riunioni e assunte le 

funzioni di segretario il Direttore del Consorzio, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale.  

 

Premesso che 

 l’articolo 51 del vigente CCNL prevede la possibilità che ai dipendenti venga 

richiesta, per specifiche esigenze di servizio, la reperibilità oltre l’orario di 

lavoro; 

 il medesimo articolo disciplina le modalità  e le procedure per l’individuazione 

del personale cui formulare tale richiesta, nonché il relativo corrispettivo;  

 da oltre 10 (dieci) anni la sede del Consorzio è stata munita di sistema di 

allarme antifurto, collegato con la sezione operativa della Questura di Foggia, 

sistema che, una volta entrato in funzione, anche per eventuali 

malfunzionamenti, necessita di resettaggio da parte dei dipendenti dotati di 

chiavi di sblocco; 

 il dipendente addetto all’apertura e chiusura della sede risulta residente in San 

Marco in Lamis, motivo per cui, in occasione dell’attivazione dell’allarme, 

intervengono dipendenti anche di qualifiche apicali, per lo sblocco del sistema e 

per la necessaria assistenza agli organi di Polizia nelle indispensabili verifiche 

all’interno degli uffici; 

 per il ripetersi degli eventi, anche in ore notturne, è stata manifestata, da parte 

dei suddetti dipendenti, l’esigenza dell’attivazione di tale istituto per garantire 

l’intervento in tale evenienza; 

 

Considerato che: 

 per attivare tale istituto per l’intervento in caso di emergenza occorre individuare  

il relativo personale;  

 occorre, inoltre, una volta individuati i dipendenti, definire la turnazione tra essi, 

dandone preventiva comunicazione alle RR.SS.AA., così come stabilito dal 

richiamato articolo 51;  

 

Rilevato che si possono individuare sicuramente i dipendenti che sino ad oggi 

hanno dato la disponibilità e hanno già svolto questo compito, ossia, il dott. Luciano 

Ciciretti e il geom. Roberto Finaldi, entrambi residenti in Foggia, ma anche altri, sempre 

residenti in Foggia, per una turnazione più efficace. 



 

Considerato che, anche se non formalmente avviato il suddetto istituto, i dipendenti 

Ciciretti e Finaldi già hanno praticato, regolarmente, la reperibilità, richiedendone più volte 

la relativa indennità prevista dall’art 51 del vigente CCNL, articolo 55 del precedente 

contratto; 

 

Ritenuto, pertanto, di attivare con ogni urgenza l’istituto della reperibilità per le 

attività sopra richiamate e di dare mandato al Direttore dell’Ente, al fine di avviare 

formalmente l’istituto della reperibilità, di verificare la disponibilità di altri dipendenti a 

svolgere tale compito, di comunicare la turnazione alle RR.SS.AA., nonché di concordare, 

con i dipendenti Ciciretti e Finaldi, in via transattiva, un compenso per l’attività già svolta 

all’avvio formale della reperibilità, entro il limite omnicomprensivo complessivo di € 400,00 

cadauno; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

 D E L I B E R A 

  

- di attivare l’istituto della reperibilità per l’intervento in caso di attivazione del sistema 

di allarme consorziale, ai sensi dell’articolo 51 del vigente CCNL; 

- di dare mandato al Direttore dell’Ente, al fine di avviare formalmente l’istituto della 

reperibilità, ai sensi dell’articolo 51 del CCNL vigente, di comunicare alle RR.SS.AA 

la turnazione predisposta per la suddetta attività; 

- di concordare, con i dipendenti dott. Ciciretti e geom. Finaldi, in via transattiva, un 

compenso per l’attività svolta sino all’avvio formale della reperibilità, entro il limite 

omnicomprensivo complessivo di € 400,00 cadauno; 

- di demandare alla direzione l’individuazione di ulteriori dipendenti oltre quelli già 

indicati nella presente Deliberazione, per uno svolgimento più efficace del servizio; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti consequenziali 

al presente provvedimento con imputazione della relativa spesa sul Capitolo 10201 

della Parte 2° Spesa del Bilancio di previsione 2019 che, da verifiche effettuate in 

tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


